
E lita české  medicíny

OBSAH

Úvodem: Další třináctka z několika stovek 
Karel Pacner

Ry/Zr lékařského stavu %a rok 2008 
Profesor MUDr. VÁCLAV ŠPIČÁK, CSc.
ZAKLADATEL DĚTSKÉ ALERGOLOGIE
Alergologie a klinická imunologie v 21. století 
očima profesora Václava Špičáka:
„OMBUDSMANEM“ IMUNITY
Nejlepší žák -  docent MUDr. Vít Petrů, CSc.:
OD TŘÍ LET DO DOSPĚLOSTI 
Karel Pacner

Rytíř lékařského stavu %a rok 2009 
MUDr. HUGO ENGELHART 
PĚŠÁK MEDICÍNY
Budoucnost obvodních lékařů očima MUDr. Hugo Engelharta:
VZDĚLANĚJŠÍ
Karel Pacner

Profesorka MUDr. JITKA ABRAHÁMOVÁ, DrSc.
ZDRAVÍ NENÍ ZA ODMĚNU A CHOROBA NENÍ TREST 
Budoucnost onkologie očima profesorky Jitky Abrahámové: 
LÉČBA NA MÍRU
Jana Havlíková, vrchní sestra onkologického oddčlení 
Fakultní Thomayerovy nemocnice:
PANÍ DOKTORKA 
Eva fíoburková

5

6

23

25

28

38

40

52

54



E lita české  medi cí ny

Profesor MUDr. MICHAEL ASCHERMANN, DrSc. 
ODEPSANÝ LÉKAŘ PŘETVOŘIL KLINIKU
Budoucnost kardiológie očima profesora Michaela Aschermanna: 
GENETIKA DO LÉČBY
Nástupce -  profesor Aleš Linhart, DrSc.:
JSME NALADĚNI NA STEJNÉ VLNĚ
Obdivuhodný čin Ccchoameričana profesora MUDr. Tomáše Klímy: 
PŘIJEĎTE К NÁM DO HOUSTONU!
Karel Pacner

58

74

78

81

Prof. MUDr. VLADIMÍR BENEŠ nejstarší, DrSc.
Prof. MUDr. VLADIMÍR BENEŠ mladší, DrSc.
DYNASTIE NEUROCHIRURGII 84
Výhled neurochirurgie pro příštích 10 a 50 let 
podle profesora Vladimíra Beneše mladšího:
ŠETRNĚJŠÍ A FYZIOLOGIČTĚJŠÍ OPERACE 112
Nejmladší MUDr. Vladimír Beneš:
PRO KOLEGY A KAMARÁDY „BENNY“ 116
Karel Pacner

Profesor MUDr. JAN ČERNÝ, DrSc. 118
/OPERAČNÍ SÁL -  OSUDOVÁ PŘITAŽLIVOST
Budoucnost kardiochirurgie očima profesora Jana Černého:
PRŮMĚRNÝ VĚK PŘES DEVADESÁT LET 138
Nejlepší žák docent MUDr. Petr Němec, CSc.:
TRANSPLANTACE JAKO VRCHOL
Cl HRURGICKÉHO BLAHA 140
Ivana Karáskova



E lita české  medicíny

MUDr. LÍDA HESOVÁ 144
LÉKAŘKA BEZ HRANIC
Budoucnost humanitárních organizací očima MUDr. Lídy Hesové: 
VYHLÍDKA NENÍ NIJAK OPTIMSITICKÁ ' 154
Libuše Koubská

MUDr. JIŘÍ KŘÍŽ 156
PRIMÁŘ NA KOLEČKÁCH
Křížův nadřízený -  docent PacdDr. Pavel Kolář:
SMEKÁM PŘED NÍM I JEHO ŽENOU 169
Martina Riebauerová

Profesor MUDr. JIŘÍ MAZÁNEK, DrSc. 174
OBLIČEJOVÝ CHIRURG -  NEJDŘÍV NUTNOST,
POTOM NADŠENÍ
Budoucnost maxilofaciální chirurgie a celé medicíny 
očima profesora Jiřího Mazánka:
VYROSTOU PROBLÉMY PSYCHIATRICKÉ 184
Libuše Koubská

Profesor MUDr. LADISLAV PILKA, DrSc. 186
OTEC DÉTÍ ZE ZKUMAVKY

Budoucnost umělého oplodnéní očima profesora Ladislava Pilky:
POČET VAJÍČEK NENÍ DEFINITIVNÍ? 203
Nejlepší žák -  docent David Rumpík, DrSc.:
REPRODUKČNÍ MEDICÍNA JE  VZRUŠUJÍCÍ OBOR 206
Ivana Karáskova



E lita č e s k é  medi cí ny

Profesor MUDr. RICHARD ROKYTA, DrSc. 210
BOLEST JE  VŽDYCKY INDIVIDUÁLNÍ
Budoucnost studia bolesti očima profesora Richarda Rokyty:
IU  BOLESTI BUDE DŮLEŽITÁ PREVENCE 220
Libuše Koubská

Profesor MUDr. RNDr. LUBOSLAV STÁRKA, DrSc. 224
PŮLSTOLETÍ V KLÁŠTEŘE
Budoucnost endokrinológie očima profesora Luboslava Stárky:
NA ENDOKRINOLÓGII ZÁVISÍ VŠECHNO 241
Korunní princ profesor RNDr. Richard Hampl, DrSc.:
VYVEDL ÚSTAV ZE STAGNACE 244
Eva Boburková

Prameny 246

'

í


